DIÁRIO OFICIAL Nº 33006 71Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2015

Comissão,
Onde se lê:
… autos do Processo n° 2015/143845...;
Leia-se:
… autos do Processo n° 2013/542752...;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA

Corregedora Chefe - DETRAN/PA
Protocolo 895098

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 020/2015 - FISP

BELÉM  05 DE NOVEMBRO DE 2015
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP,
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de
Investimento de Segurança Pública - FISP:
CONSIDERANDO : A necessidade de Fiscalização, Recebimento
das Obras, de interesse do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR -
CBM.
CONSIDERANDO : ainda, o Ofício nº 438/2015 - Gab. Cmdº.
CBMPA de 29.10.2015.
RESOLVE:   Substituir os membros da
comissão de acompanhamento e fi scalização de obras e outros
serviços de engenharia do CBM PA da Portaria 015/2015 - FISP
de 28.08.2015.
-  Presidente:
CEL QOBM FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ MOREIRA por CEL
QOBM CLAÚDIO ANTONIO DA SILVA   CAVALCANTE, a contar de
14.10.2015.
- Membro:
CEL QOBM CARLOS DANIEL VALE DA ROSA por TCEL QOBM LUIS
ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA, contar de 17.09.2015.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DO FISP

Protocolo 894934

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Item, conforme
abaixo:
Objeto: Aquisição de material permanente (Impressora a
Laser, Scanners de Mesa, Câmeras Fotográfi cas) para atender
as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme
especifi cação constante do Termo de Referência, anexo I, do
Edital.
Data da Abertura: 16/11/2015
Hora da Abertura: 10:00 (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 20 de Outubro de 2015.
Pregoeira / FISP

Protocolo 894476
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme
abaixo:
Objeto: Aquisição de 10 (dez) fogões, 50 (cinqüenta)
ventiladores de coluna e 20 (vinte) bebedouros, para atender as
necessidades do CBMPA, conforme especifi cação constante do
Termo de Referência, anexo I, do Edital.
Data da Abertura: 18/11/2015
Hora da Abertura: 10:00 (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 20 de Outubro de 2015.
Pregoeira / FISP

Protocolo 894479

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 21/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme
abaixo:
Objeto: Aquisição de barracas tipo tenda de praia para serem
usadas em serviço de guarda-vidas, a fi m de atender as
necessidades do CBMPA, conforme especifi cação constante do
Termo de Referência, anexo I, do Edital.
Data da Abertura: 19/11/2015
Hora da Abertura: 10:00 (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 28 de Outubro de 2015.
Pregoeira / FISP

Protocolo 894498
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 19/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme
abaixo:
Objeto: Aquisição de 23 (vinte e três) Cortador e Aparador de
Grama, para atender as necessidades do CBMPA, conforme
especifi cação constante do Termo de Referência, anexo I, do
Edital.
Data da Abertura: 20/11/2015
Hora da Abertura: 10:00 (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 28 de Outubro de 2015.
Pregoeira / FISP

Protocolo 894499

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

EXTRATO DA DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento
de Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA obedecendo determinação
da Autoridade Competente, COMUNICA a todos os licitantes
que participam da Tomada de Preços nº 07/2015-FISP/SEGUP
cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE INTEGRADA
DE POLÍCIA - UIP no município de Maracanã/Pa, o resultado do
RECURSO ADMINISTRATIVO impetrado pela licitante ATITUDE
CONSTRUTORA LTDA  que foi RECEBIDO por tempestivo e por
obedecer os requisitos de admissibilidade e NO MÉRITO, FOI
ACATADO e conforme Parecer Jurídico nº 600/2015-CONJUR
para o fi m de reformar a decisão da Comissão Permanente
de Licitações e considerar como vencedora desta licitação a
empresa ATITUDE CONSTRUTORA LTDA-EPP com o valor de
R$1.009.719,28 (hum milhão, nove mil, setecentos e dezenove
reais e setenta e vinte e oito centavos).
Cientes todos os licitantes através da publicação desta decisão
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, prossigam-se com os Autos
em seus ulteriores de direito.
É a Decisão !
Belém-Pa, 05 de novembro de 2015

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 895023

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 40/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de transporte de cargas aéreas para o projeto Feira Pan-
amazonica do Livro 2015, especifi camente o evento denominado:
VIII Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas.
Entrega do edital: 06/11/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 19/11/2015
Hora da abertura: 12h.
Orçamento: Programa Atividade: 7512-0101000000-339033;
PTRES: 157512; PI: 0611017512C; Ação: 190361; Funcional
Programática: 13.392.1352-7512.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 894881

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 236/2015
Nº PROCESSO: 2015/413031
VALOR: R$ 2.000,00
Artigo 49 da Lei 9.610/98 e Artigo 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Pedido de cessão de Direitos autorais da produção de
texto visual intitulado “Um dia no Fluir das Águas”, da artista
Maria de Fátima Correa Amador.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 895096

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 032
Exercício: 2015
Processo administrativo: 2015/450156
Emenda/Demanda Parlamentar: Nº. 15EMEN00077.
Objeto: O presente convênio tem por objeto a destinação de
recursos através de Emenda Parlamentar do Deputado Estadual
Raimundo Belo para realização do Projeto “4° EXPOCAP (Feira
Agropecuária de Capitão Poço)”, promovido pela Prefeitura
Municipal de Capitão Poço, sendo realizado no Parque de
Exposições, em Capitão Poço, Pará.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, elemento de
despesa: 334041, fonte de recurso: 0101.
Valor repasse: R$ 250.000,00
Valor contrapartida: R$ 76.000,00
Valor total do Convênio: R$ 326.000,00
Vigência: Inicia com a data da assinatura até 20/11/2015.
Data da Assinatura: 03/11/2015.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: Prefeitura Municipal de Capitão Poço, com sede na
cidade de Capitão Poço, estado do Pará, na Av. Moura Carvalho,
S/N, Bairro: Tatajuba, CEP: 68.650-000, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 05.149.109/0001-09, neste ato representado por sua
Representante Legal, a Sra. Antônia Diana Mota de Oliveira,
portador da cédula de Identidade nº 4135573 SEGUP e do CPF
nº 779.139.062-00.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 895294

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 538 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/477508, de 03 de
novembro de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, Id.
Funcional nº 57193524/1, ocupante do cargo de TECNICO
EM GESTAO CULTURAL; WALDINEI ROMANO DE SOUZA,
Id. Funcional nº 32930/1, ocupante do cargo de AUXILIAR
REFERENCIA XX; MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id. Funcional
nº 57193519/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO
CULTURAL a viajarem ao Município de Melgaço/PA, no período
de 14 a 23/11/2015, a fi m de participar do evento “Bloco de
Ofi cinas” no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 9 ½ (nove e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme
item I, totalizando R$ 1.282,50 (Hum mil duzentos e oitenta e
dois reais e cinquenta centavos) para cada um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 894676